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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá implementáciou webovej stránky pomocou jazyka Python

3.x a framework-u Django. V teoretickej časti práca všeobecne analyzuje a na

príkladoch popisuje problematiku modernej kryptografie a vybraných algoritmov modernej

kryptografie. V praktickej časti práca na základe získaných poznatkov navrhuje

a v neposlednom rade aj realizuje webovú stránku, ktorá implementuje vybrané algoritmy a

umožňuje ich vizualizáciu “krok po kroku“. Týmto docielime ich rýchlejšie a hlavne

jednoduchšie pochopenie. Práca v praktickej časti taktiež popisuje štruktúru samotnej

aplikácie, taktiež uvádza niekoľko návrhov na jej zlepšenie a stručne vyhodnocuje možnosti

aplikácie práce v praxi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with implementation of web page using programming language

Python version 3.x and Django framework. In the theoretical part the thesis analysis and

describes main issues and principles of modern cryptography and chosen algorithms of

modern cryptography. In the practical part the thesis, based on the acquired knowledge,

designs and creates the web page which implements the chosen algorithms and allows their

visualisation in “step-by-step” manner. In the practical part the thesis also describes structure

of the web page, gives a couple of suggestions for improving the web page and briefly

summarizes options for using the web page in practise.
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ÚVOD

Ľudia už od počiatkov prvých civilizácií pociťovali potrebu utajiť isté, citlivé informácie

pred inými, nepovolanými osobami. V počiatkoch sa jednalo len o jednoduché slovné

správy, ktoré mohli obsahovať informácie o pohyboch vojsk, mieste stretnutia, prípadne sa

mohlo jednať aj o milostné listy. V každom prípade šifrovanie umožňovalo utajiť obsah

týchto správ a v ideálnom prípade absolútne znemožniť ich rozlúštenie nepovolanou osobou.

Kryptológia teda sprevádza civilizácie po veľmi dlhú dobu.

Avšak tak ako sa vyvíjali a zdokonaľovali civilizácie v priebehu dejín, rovnako sa musela

vyvíjať aj kryptológia a jej metódy. Kryptológia preto prešla, od dnes už primitívnych

substitučných šifier, až po veľmi sofistikované metódy zabezpečenia informácií aké ponúka

napríklad biometria alebo kvantová kryptografia.

Nároky na zabezpečenie neustále rastú a pokrok v oblasti zabezpečenia je teda nielen

žiadaný, ale aj nutný. Aj keď si to s najväčšou pravdepodobnosťou väčšina ľudí

neuvedomuje, ich každodenný život sprevádza kryptografia a jej metódy zabezpečenia.

Príkladom môže byť už len fakt, že takmer každý z nás považuje niečo ako platbu alebo

výber kartou, prípade komunikáciu cez internet za samozrejmosť. Avšak obe tieto činnosti

ako aj mnohé iné si vyžadujú zabezpečenie a šifrovanie tejto komunikácie.

Táto práca sa preto snaží v prvej kapitole teoretickej časti stručne oboznámiť čitateľa so

základnými kryptologickými pojmami. V nasledujúcej kapitole, na príkladoch objasní,

vývoj kryptológie a jej metód. V tretej kapitole teoretickej časti potom uvádza čitateľa do

problematiky modernej kryptológie a v neposlednom rade taktiež teoreticky objasňuje

vybrané algoritmy modernej kryptológie. V praktickej časti sa práca zaoberá

implementáciou týchto algoritmov na webovej stránke, ktorá bola vytvorená ako jej súčasť.

Teda bližšie opisuje prostriedky použité na vývoj webovej stránky ako aj jej štruktúru.

Práca by teda mala slúžiť na lepšie pochopenie kryptografie a jej metód od jej počiatkov až

po v súčasnosti používané metódy zabezpečenia. Taktiež by mala priblížiť čitateľovi

princípy fungovania moderných šifrovacích algoritmov na vybraných algoritmoch, ktorých

vizualizácia je spracovaná “krok po kroku” a bude teda, ako pevne veríme, pre čitateľa

jednoduchšie dané princípy a algoritmy pochopiť. A to najmä vzhľadom k tomu, že nami

vybrané algoritmy nie sú, v súčasnosti, tak známe ako bežne používané štandardy a ich

názorné, vizuálne spracovanie, o ktoré usilujeme, nie je dostupné. Aj napriek tomu, že sú

veľmi moderné a v súčasnosti často používané. Čo sú hlavné dôvody prečo sme sa rozhodli
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zvoliť práve tieto algoritmy. Pri štúdiu nami zvolených algoritmov je teda nutné vychádzať

takmer výhradne z technickej dokumentácie, ktorá je často pre čitateľa oveľa ťažšie

pochopiteľná a v prípade niektorých algoritmov aj ťažko dostupná.

Taktiež je nutné podotknúť, že implementácia všetkých troch algoritmov sa obmedzuje na

spracovanie jedného bloku, teda nevyužíva režimy činnosti. Samotná stránka, ktorá

algoritmy implementuje je v anglickom jazyku, a to preto, že preklad veľkého množstva

pojmov z oblasti IT býva často náročný a nepresný.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZÁKLADNÉ POJMY

Predtým než budeme našu pozornosť venovať princípom klasickej a modernej kryptografie

ako aj samotným algoritmom, je nutné objasniť základné kryptografické pojmy a koncepty.

Táto kapitola sa preto bude venovať ich čo možno najstručnejšiemu objasneniu, pre potreby

nasledujúcich kapitol.

1.1 Kryptológia

Kryptológia je vo všeobecnosti označovaná ako veda o utajení správ a ochrane prenosu

informácie. V súčasnosti zastrešuje tri pod odbory – kryptografiu, kryptoanalýzu

a steganografiu. [1]

Kryptografia je technický obor používajúci matematické metódy za účelom návrhu

a tvorby šifrovacích systémov. Pod pojmom šifrovací systém rozumieme systém, ktorý slúži

na “premenu” informácie za účelom učiniť ju nezrozumiteľnou pre tretiu stranu. Taktiež sa

zaoberá ich následnou inováciou, vývojom a v neposlednom rade aj ich štandardizáciou.

Dôležitým faktom je že, kryptografia navrhuje šifrovacie protokoly tak, že informáciu

zašifrujeme, ale ďalej ju už neskrývame. [1]

Kryptoanalýza by sa dala označiť za opak, už spomínanej kryptografie, kedže sa snaží

nachádzať slabiny, “zadné vrátka“ a vo všeobecnosti odhaľovať nedokonalosti šifrovacích

algoritmov. Zaoberá sa teda testovaním odolnosti už známych ako aj novo vzniknutých

algoritmov a možnosťami útokov na tieto algoritmy za účelom ich prelomenia a získania

tajnej informácie. [1]

Mohlo by sa teda zdať nelogické zverejňovať princípy fungovania šifrovacích protokolov

(systémov) a algoritmov v nich použitých. Ponúka sa teda otázka, či by sa bezpečnosť týchto

algoritmov nezvýšila ich utajením. Avšak opak je pravdou, pretože tajný algoritmus by

potom bolo možné testovať len vo veľmi obmedzenej miere. Kryptoanalýza a jej techniky

testovania sú preto nevyhnuté pre zabezpečenie čo možno najväčšej miery bezpečnosti

a uistenia, že daný algoritmus je odolný voči útokom. [2]

Steganografia je časť kryptológie, ktorá sa na rozdiel od kryptografie nesnaží danú

informáciu zašifrovať a teda znemožniť získanie jej obsahu v prípade, že zašifrovanú

informáciu získame. Cieľom steganografie je skryť samotnú existenciu danej tajnej

informácie (správy). Medzi jej najznámejšie metódy patrí napríklad použitie neviditeľných

atramentov, ale aj mnohé iné modernejšie metódy úpravy obrazu, zvuku tak aby zmena
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nebola viditeľná alebo počuteľná, ale aby toto médiu obsahovalo tajnú informáciu. V praxi

je taktiež častá kombinácia kryptografických a steganografických metód, teda informáciu

najskôr zašifrujeme a následne skryjeme aby sme takto docielili ešte väčšiu bezpečnosť. [1]

1.2 Kryptografické termíny

Otvorený text (OT) je pôvodný text správy pred zašifrovaním. [1]

Šifrový text (ŠT) je text správy po zašifrovaní, zvoleným šifrovacím algoritmom

(systémom). [1]

Kód je často nesprávne chápaný a zamieňaný za šifru. Šifra správu (informáciu) mení do

“nečitateľnej” podoby aby sa zamedzilo tretej strane získať obsah správy, zatiaľ čo kód

správu mení za účelom jej prenosu cez komunikačné médium prípadne médiá. [1]


[…]


premennú x bajt po bajte spolu s vektorom číselných hodnôt (každá o veľkosti

jedného bajtu) definovanom v dokumentácií (viz. kapitola 3.1.4 – tesne nad
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začiatkom nasledujúcej podkapitoly 3.1.4.1), počínajúc posledným prvkom. Táto

hodnota je následne logickým súčtom (OR) sčítaná s hodnotou premennej y, ktorá

bola inicializovaná ako 0 na začiatku cyklu,

5. number_bits – jednoduchá funkcia, vracajúca dĺžku bitového reťazca,

5.5.1 GUI

Vstupné dáta do šifry Kuznyechik zadávame pomocou HTML šablóny

kuznyechik_input.html (zobrazuje Obrázok 55), kedy po stisknutí tlačidla “Encrypt”, sú dáta

predané funkcií kuznyechik (súbor views.py), ktorá vytvorí objekt danej šifry, spracuje dáta

a taktiež vráti príslušnú HTML šablónu. Každá zo šablón obsahuje niekoľko strán

popisujúcich proces tvorby šifrovacích podkľúčov ako aj samotného šifrovania

a dešifrovania. Na navigáciu slúži jednoduchý diagram v spodnej časti strany alebo menu

v pravom hornom rohu rovnako ako v prípade ostatných šifier (zobrazuje Obrázok 56).

Obrázok 55 – HTML šablona kuznyechik_input.html, Zdroj: vlastný

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 105

Obrázok 56 – úvodná strana šifry Kuznyechik pre 256 bitový náhodný kľúč a správu

“KUZNYECHIK”, Zdroj: vlastný
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6 NÁVRH ÚPRAV

Ako každá aplikácia/program aj naša aplikácia má svoje slabé stránky a dala by sa

v mnohých smeroch upraviť a vylepšiť. Pri snáď každej aplikácií by sme mohli

optimalizovať zdrojový kód a užívateľské rozhranie aplikácie, čím by sme docielili

zrýchlenie chodu aplikácie a efektívnejšie využívanie zdrojov. Ďalej by sme konkrétne pre

našu aplikáciu mohli zvážiť napr. (okrem spomínanej optimalizácie už existujúceho kódu):

1. implementáciu ďalších šifrovacích algoritmov,

2. pridane šifrovania v režimoch činnosti,

3. pridanie viacerých jazykových mutácií,

4. prispôsobenie rozhrania pre zobrazenie na mobilných zariadeniach,

5. rozšírenie teoretických znalostí týkajúcich sa kryptológie obsiahnutých na stránke.
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ZÁVER

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo popísať problematiku modernej kryptológie, zvoliť

vhodné algoritmy a implementačné, vizualizačné prostriedky, implementovať samotné

algoritmy v podobe webovej stránky a v neposlednom rade zhodnotiť výsledky

implementácie.

V teoretickej časti boli popísané základné kryptologické pojmy a princípy (viz kapitola 1).

V druhej kapitole potom práca popisuje vývoj kryptológie a jej metód (viz kapitola 2).

V tretej kapitole, ktorej bol venovaný dlhší úsek, bola popísaná problematika modernej

kryptológie (viz. kapitola 3), algoritmy zvolené na implementáciu (viz. kapitoly 3.1.3, 3.1.4

,3.2.1) a taktiež aj najnovšie metódy zabezpečenia (viz kapitoly 3.4.6, 3.5).

Praktická časť práce v troch kapitolách najskôr opisuje prostriedky použité pri vývoji

aplikácie (viz kapitola 4.1). V druhej kapitole popisuje štruktúru aplikácie, teda definuje

súbory obsahujúce šablóny, zdrojové kódy, pomocné funkcie atď. Pričom rovnako popisuje

aj funkcie v nich obsiahnuté. Pri realizácií aplikácie som samozrejme narazil na niekoľko

problémov, spojenými ako s backend-om tak aj frontend-om aplikácie. Vo väčšine prípadov

boli tieto problémy riešiteľné preštudovaním dokumentácie (použitých jazykov, framework-

u Django, platformy Azure). Pričom som často narazil aj na, nové možnosti riešenia

implementácie súčastí aplikácie (algoritmov a pod.). Zdrojové kódy a stručná dokumentácia

aplikácie je dostupná v prílohe alebo na adrese zdroja [38]. Aplikácia je taktiež dostupná

priamo na webe na adrese zdroja [35]. Dokumentácia je dostupná priamo v zložke mainApp

(alebo na adrese zdroja [39]) v podobe HTML súboru pre každý súbor so zdrojovým kódom

(viz. kapitola 5.1.2 a Obrázok 42). Napríklad pre súbor Kuznyechik.py je to teda súbor

Kuznyechik.html. V tretej kapitole je taktiež uvedených niekoľko návrhov na vylepšenie

aplikácie.

Na záver by sme mohli povedať, že aplikácia je v praxi použiteľná a vhodná na ďalší vývoj

,pričom vo svojej terajšej podobe poslúži najmä na edukačné účely.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

OT otvorený text

PK privátny (súkromný) kľúč

ŠT šifrovaný text

VK verejný kľúč
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PRÍLOHA P I: OBSAH CD

Štruktúra priloženého CD:

- Adresár Text bakalárskej práce – obsahuje text bakalárskej práce vo formáte PDF.

- Adresár Zdrojové kódy – obsahuje zdrojové kódy šifier s príponou .py

programovacieho jazyka Python verzie 3.x.

- Adresár BP_WEB_VIZUALIZACIA_SA – vo formáte .zip, obsahuje všetky

súbory aplikácie. Slúži na otvorenie aplikácie ako celku vo vývojom prostredí.

- Adresár Dokumentácia – obsahuje HTML dokumentáciu .py súborov zdrojových

kódov šifier a súborov zdrojových kódov, ktoré šifry využívajú.