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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 51% shodnosti v jednom ze souborů
přílohy. Práce s kterou byla shoda označena byla podrobena bližšímu prozkoumání a konstatuji, že
ke shodě nedošlo. Shoda byla označena systémem špatně, protože obě dvě práce spolu nesouvisejí
ani obsahem a ani tématem. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Bakalářská práce popisuje a implementuje vybrané moderní šifry, které ačkoliv svým zastoupením
a využítím nacházejí své místo v každodenním životě, tak na druhou stranu jejich popis a dostupné
prostředky k jejich pochopení jsou spíše sporadické. Proto lze konstatovat, že bakalářská práce má

svou hodnotu a díky ní lze práci využít pro jejich studium a pochopení, což také bylo hlavním cíle
práce. Z formálního i obsahového hlediska student splnil všechny body zadání. Ačkoliv je
v některých místech práce spíše rozsáhlejší, tak zde v práci nic nechybí. Práce splňuje všechny
požadavky bakalářské práce a bez výhrad ji doporučuji k obhajobě. Po úspěšné obhajobě navrhuji
hodnocení stupněm A - výborně.
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